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Wichtige Ereignisse 2009/2010 (1)

NEUE
KONZERN-
STRUKTUR

3U HOLDING AG

STRUKTUR
Telefonie Breitband/IP Services Erneuerbare 

Energien

SERVICES:

• Gründung RISIMA Consulting GmbH

• Gründung 3U DYNAMICS GmbH

AUSBAU 
BETEILIGUNGS-
PORTFOLIO

• Gründung 3U DYNAMICS GmbH

ERNEUERBARE ENERGIEN:

• Gründung 3U SOLAR Systemhandel AG

• Erwerb EuroSun Vacuum-Solar-Systems GmbH
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RISIMA Consulting GmbH
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3U DYNAMICS GmbH
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3U SOLAR Systemhandel AG
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EuroSun Vacuum-Solar-Systems GmbH
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Wichtige Ereignisse 2009/2010 (2)

NEUE KONZERN-
ZENTRALE

• 3U HOLDING AG erwirbt Grundstück in Marburg

• Neue Konzern-Zentrale, mit integriertem Solar-
Energiekraftwerk  (SEKW)g ( )

• Referenzobjekt für den Bereich Erneuerbare Energien

• Ausbaureserve sichert künftiges Wachstum

GESCHÄFTS
• Mehr-Marken-Strategie weiterhin erfolgreich

GESCHÄFTS-
OPTIMIERUNG
TELEFONIE

• Umsatzstabilisierung auf derzeitigem Niveau angestrebt

• Telefonie zuverlässiger Ergebnis-Lieferant
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Wichtige Ereignisse 2009/2010 (3)

RESTRUKTU-
RIERUNG

• Breitband/IP schafft Turnaround: schwarze Zahlen in 2010

• „Netzüberwachung“ und „Technischer Außendienst“ im Zuge 
der Umstrukturierung an Partner vergeben

BREITBAND/IP
g g

• Seit Frühjahr 2010 steht IPv6 Protokoll allen Kunden zur 
Verfügung

UMSETZUNG

• Glasfasernetz ausgeschrieben

E t Akti Rü kk f 19 07 2010 bUMSETZUNG 
HV-BESCHLUSS
AKTIENRÜCKKAUF

• Erneuter Aktien-Rückkauf am 19.07.2010 begonnen

 bisher gut 900 Tsd. Aktien für rund TEUR 650 über die
Börse zurückgekauft

 Durchschnittskurs: 0,708 EUR/Aktie

 Rückkauf von bis zu 10% des Grundkapitals
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KONZERN

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 2008-20091) [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

-15,4
107,5

92,1

+3 6+3,6

9,6 13,2 +4,0

4 0

+0,0

2008 2009

-4,0

2008 2009 2008 2009
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1) Darstellung als ob „held-for-sale“-Phase nicht stattgefunden hätte; ohne 3U Telecom Inc. (Veräußerung im Geschäftsjahr 2008)
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FESTNETZTELEFONIE

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 2008-20091) [Mio. EUR]

-16,2
73 0

Umsatz EBITDA Ergebnis

73,0

56,8

+5,9 +7,4

7,3
13,2

5,7
13,1

2008 2009 2008 2009 2008 2009

© 3U HOLDING AG

1) Ohne 3U Telecom Inc. (Veräußerung im Geschäftsjahr 2008)
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BREITBAND/IP

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 2008-20091) [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

+0,8

34,5 35,3,

0 5-0,5

4,3 3,8

+1,1
-7,2 -6,1

2008 2009 2008 2009 2008 2009

© 3U HOLDING AG

1) Darstellung als ob „held-for-sale“-Phase nicht stattgefunden hätte

12



ÜBRIGE

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 2008-20091) [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

0 0

+0,0

0,0 0,0

-2,1

-1 7

,

-3,8

-2,5

1,7

-6,9
-4,4

2008 2009 2008 2009 2008 2009
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KONZERN

Bilanz per 31.12.2008/2009 [Mio. EUR]

Lfr. Vermögenswerte 29,6

31.12.2009

-4,7



34,3

31.12.2008

Kfr. Vermögenswerte 48,7 -3,0 

78,3 -7,7Summe Aktiva

51,7

86,0

Eigenkapital

Lfr. Rückstellungen/ 18 7 +3 3

37,4 -1,2

15 4

38,6

g
Verbindlichkeiten

Kfr. Rückstellungen/
Verbindlichkeiten

18,7 +3,3

22,2 -9,8

15,4

32,0Verbindlichkeiten 

78,3 -7,7Summe Passiva 86,0
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KONZERN

Cash-Flow 2008-2009 [Mio. EUR]



Cash-Flow aus der + 2,2

2009

10,2 27,5%/

2008

8,0
laufenden Geschäftstätigkeit

Cash-Flow aus der 
Investitionstätigkeit

 2,2

-3,1

10,2

-4,2

27,5%

281,8%

/

/

8,0

-1,1Investitionstätigkeit

Cash-Flow aus der
Finanzierungstätigkeit -0,3-8,3 3,7%/-8,0
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KONZERN

Weitere Kennzahlen 2008-2009

Eigenkapitalquote [%] +2,9

2009

47,8



/ +6,5%

2008

44,9

Investitionen [Mio. EUR]
 davon Festnetztelefonie

davon Breitband/IP

+1,04,4
-0,20,3
1 01 9

/
/
/

+29,4%
-40,0%
34 5%

3,4
0,5
2 9 davon Breitband/IP

 davon Übrige
-1,01,9

+6163

/

/

-34,5%

+3,8%Mitarbeiter1) [FTE]

2,9

157

2,22,2 / -/-0,0

6163
-146
-193

/
/
/

3,8%
-2,1%
-1,1%

Mitarbeiter [FTE]
 davon Festnetztelefonie
 davon Breitband/IP
 davon Übrige

157
47
94

+824 / +50,0%16
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1) im Jahresdurchschnitt
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KONZERN

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 1. HJ 2009/2010 [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

-6,5
48,4

41,9

-1,1

6,6 5,5
+1,7

0,3 2,0

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010
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TELEFONIE

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 1. HJ 2009/2010 [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

-7,7
30,5

22,8

2 1 1 9-2,1
5,7

3,6

-1,9
5,7

3,8

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010
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BREITBAND/IP

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 1. HJ 2009/2010 [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

+0,4
17 8 18 217,8 18,2

+2,7
5,0 +3,5

2,3

,

-2,7 0,8

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010
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SERVICES

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 1. HJ 2009/2010 [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

+0,0
0 0 0 00,0 0,0

-0,5
-0,6

0 5
-1,0

0 5
-1,1

-0,5

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

-0,5
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ERNEUERBARE ENERGIEN

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 1. HJ 2009/2010 [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

+0 8+0,8

0,8

0,0
0,0

0 2
0,0

0 2
-0,2

-0,2
-0,2

-0,2

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010
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HOLDING

Umsatz/EBITDA/Ergebnis 1. HJ 2009/2010 [Mio. EUR]

Umsatz EBITDA Ergebnis

+0,1

0,0 0,1

-1,0
-1,3

-0,8
-1,8

-2,7

1,3

+1,4
,

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010

1.HJ 
2009

1.HJ 
2010
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KONZERN

Cash-Flow 1. HJ 2009/2010 [Mio. EUR]



Cash-Flow aus der -7 5

1.HJ 2010

-2,7 -156%/

1.HJ 2009

4,8
laufenden Geschäftstätigkeit

Cash-Flow aus der 
Investitionstätigkeit

7,5

-1,1

2,7

-2,5

156%

+79%

/

/

4,8

-1,4Investitionstätigkeit

Cash-Flow aus der
Finanzierungstätigkeit +6,90,2 -103%/-6,7
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KONZERN

Eigenkapitalquote 31.12.2005-30.06.2010 [%]

+44%

42 1
44,9

47,8
51,7

+44%

35,9
38,5

42,1

31.12.
2005

31.12.
2006

31.12.
2007

31.12.
2008

31.12.
2009

30.06.
2010
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3U Aktie vs. Prime All Share 18.08.2009-18.08.2010

3U Akti 34%3U-Aktie:             +34%
Prime All Share: +18%
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Analysten-/Pressemeinungen

Aussagen Datum Quelle

Update: „Buy“; Kursziel erhöht auf EUR 1,20 17.08.2010p „ y ; ,

3U HOLDING: Fast geschenkt 05.08.2010

3U HOLDING Hot-Stock der Woche  07.06.2010

Coverage-Eröffnung: „Buy“; Kursziel EUR 1,10 20.05.2010g g „ y ; ,

3U HOLDING Tipp des Tages  14.05.2010

3U erzielt deutliches Gewinnwachstum 14.05.2010

Pennystock auf Cash-Niveau 21.12.2009Pennystock auf Cash Niveau 21.12.2009
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Zeitplan Aktien-Rückkaufprogramm / Aktieneinzug

• Beschluss des Vorstandes/AR bis zu 10% der Aktien über 
die Börse zurückzukaufen

15.07.2010

• Start des Rückkaufs über die Börse 

 bisher rd. 900 Tsd. Aktien für rund TEUR 650 über die Börse 

19.07.2010

zurückgekauft

 Durchschnittskurs: 0,708 EUR/Aktie

• Notarielle Beglaubigung der Kapitalherabsetzung19.08.2010

• Kapitalherabsetzung wird im Handelsregister eingetragenEnde August 
2010
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Tagesordnungspunkte – Hauptversammlung 19. August 2010 (1)

1
• Vorlage des festgestellten Jahresabschlusses, des Konzernabschlusses

sowie des Lageberichtes

2 • Entlastung der Mitglieder des Vorstandes

3 • Entlastung der Mitglieder des Aufsichtsrates

4 • Wahl des Abschlussprüfers

5 • Wahlen zum Aufsichtsrat
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Tagesordnungspunkte – Hauptversammlung 19. August 2010 (2)

6
• Schaffung eines bedingten Kapitals und Ermächtigung zur Ausgabe von 

Aktienoptionen

7 • Ermächtigung zum Erwerb eigener Aktien

8
• Ermächtigung zum Erwerb eigener Aktien auch im Wege des 

ß bö li h Rü k baußerbörslichen Rückerwerbs

9 • Schaffung eines bedingten Kapitals und Ermächtigung zur Ausgabe von 9
Aktienoptionen
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Konzernstruktur
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KONZERN

Ausblick 2010-2011 [Mio. EUR]

1.HJ 2010 Ausblick 2010

Umsatz 41,9 85,0

Ausblick 2011

82 - 90

EBITDA 5,5 13 12 - 14

Ergebnis 2,0 3,0 3,5 - 5
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Zusammenfassung und Fazit

Segment TELEFONIE weiterhin
Ergebnislieferant

Turnaround
BREITBAND/IP

• Hoher Ergebnisbeitrag 
d rch Segment Telefonie

• Synergien innerhalb des 
Konzerns gehoben

Z

durch Segment Telefonie 
• Umsatzstabilisierung auf

derzeitigem Niveau 
angestrebt

Konzerns gehoben
• Leichtes Umsatzwachstum
• Produktneuheiten sichern 

WettbewerbsfähigkeitZusammen-
fassung

und 

a gest ebt Wettbewerbsfähigkeit
• Nachhaltig schwarze Zahlen

• Neues Aktienrückkauf-
programm gestartet

• Kurssteigerung von rund 
90% seit dem letzten

Fazit• Segmente Services und Erneuer-
bare Energien mit hohem 
Wachstumspotential

• Organisches und anorganisches 90% seit dem letzten 
Aktienrückkauf 

Neue Segmente 
f l i h t bli t

Erneuter 

• Organisches und anorganisches 
Wachstum angestrebt
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erfolgreich etabliert Aktien-Rückkauf
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

Mi h l Göb lMichael Göbel
Vorstand Finanzen

3U HOLDING AG
Frauenbergstraße 31-33

35039 Marburg
Tel. +49 6421 / 999 1200e 9 6 / 999 00
Fax +49 6421 / 999 1222

www.3u.net
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